
        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 
 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

1 

E D I T A L  D E  DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 019/2021. 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

 

1 DO OBJETO. 

1.1 Contratação de empresa para aquisição de relógio ponto eletrônico. 

 

Item Descrição do Objeto Esp. Qtd. 
Valor em R$ 

Unit Total 

1 

Relógio ponto eletrônico, com identificação 
biométrica, mecanismo impressor e 
guilhotina, com capacidade para bobina de 
até 400 metros. Comunicação TCP/IP, web 
server embarcado e duas portas USB. 
Display colorido. Certificado pelo Inmetro. 
Com instalação. 
Marca/modelo: REP iDClass Bio Prox. 

Un 03 1.700,00 5.100,00 

2 
Bobina para Relógio Ponto de 57mm x 
300m. 

Un 10 38,00 380,00 

VALOR TOTAL EM R$ 5.480,00 

 

Justificativa: Justifica-se a necessidade da contratação, de forma direta, tendo em 

vista a necessidade de substituição dos relógios pontos nas Secretarias de 

Administração, Saúde e Obras e Habitação. 

 

Da Dotação orçamentária:  

Órgão/Unidade Orçamentária: 03.01 – Secretaria de Administração. 

Elemento de Despesa: 44.90.52.42.00.00 – Mobiliário em Geral. 

Projeto Atividade: 1062 – Aquisição de Equipamento e Material Permanente. 

Reduzido: 2622   Vínculo: 1 

 

Órgão/Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria de Saúde. 

Elemento de Despesa: 44.90.52.42.00.00 – Mobiliário em Geral. 

Projeto Atividade: 1006 – Aquisição de Equipamentos e Veículos para Saúde. 

Reduzido: 17681   Vínculo: 40 

 

Órgão/Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria de Obras e Habitação. 

Elemento de Despesa: 44.90.52.42.00.00 – Mobiliário em Geral. 

Projeto Atividade: 1014 – Aquisição de veículos, máquinas e material permanente. 

Reduzido: 9408   Vínculo: 1 

 

 



        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 
 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

2 

Do Prazo:  

O prazo de vigência do contrato será de 30 (trinta) dias a contar da assinatura. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será efetuado à vista, em moeda corrente nacional, após instalação, 

vistoria e aceitação do objeto contratado pelo setor responsável da municipalidade e 

apresentação da nota fiscal correspondente, deduzidos todos os tributos legais. 

  

Empresa: SAQUETTI EQUIPAMENTOS E SISTEMAS PARA PONTO E ACESSO 

LTDA, inscrita no CNPJ 79.922.571/0001-33, com sede na Rua Conda E, nº 511-E, 

Bairro Centro, CEP 89.801-130, na cidade de Chapecó/SC. 

 

    São Valentim, 27 de julho de 2021. 

 

 

 

CLAUDIMIR PANIZ 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 

FORAM EXAMINADOS E 

APROVADOS PELO PROCURADOR 

DO MUNICIPIO. 

 

 

MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 

Procurador do Município 

OAB/RS nº 75.483 

 

 

 


